XLIX.

MAGISTRO NCOLAO MISNENSI ET BURCARDO WARCINKNSI

CANONICIS.

Committitur eis quxdam causa.

(Laterani, v Idus Aprilis.)

(21) Cum dilecti filii Otto subdiaconus noster et

Gualterius, qui se geritpro Magdeburgensi praepo-

posito, coram nobis de sententia litigarent quam
super praeposituraMagdeburgensi venerabilis frater

no9terMaguntinusarchiepiscopusetcondelegati sui

pro ipso subdiacono promulgarant, petente illam

allero infirmari, reliquo vcro ipsam mullipliciter

dcfendente.nos tandem volentes deprincipali nego-

tio et contingentibusillud fieri certiores.cum exlit-

teris apostolicis,in quibus videbaturprocessus nego-

tii exaralus, perpendi non posset an super eo lis

fuerit contestata.nec coram archiepiscopo et conde

cum superhumeralis actione conjunctum Itaproce- C legatis suis fuerit contestatio litis facla, sed a jam

das in conspcctu Dei et in oculis hominum quatenus

gregi tibi commisso virtutis praestes exemplum, ut

et ipsi videntes opera tua bona glorificent Patrem

nostrum qui est in ccelis.Sit in lingua tua aedifica-

tionis sermo, sit zeli fervor in animo. Et praHer

hoac, cuncta qua; offieio luo convcniunt cum ea

temperantia agas ut quae pallei dignitas expeiit

videaris ferventer amplecti et gloriam sempiternam

acquirere tibi possis in coclis.Adjicimus quoqueut

cura le vel aliquem suffragancorum tuoruin mori

contigerit.baculus pastoralis et annulus in ecclesia

rcmaneant propriasub tideli custodia conttituti ad

successorisusum,cum,Deofavente,consecrationem

acceperit, conservandi.Cceraeteria quoque ecclesia-

dicto Gualterioad declinandumeorumjudicium ap-

pellatum, decrevimus ut, eadem sententia nonob-

slante,praefatusOtto facultalemhaberet proponendi

de novo contra elcctionem et personam Gualterii si

qna vellet et ipse se ad singuladefendendi. Propo-

suit igitur dictus Otto quod electione sua,quae facta

fuerat pluribuscanonicispraesentibusetnequaquam

contradicentibus,non cassata, cui lamcn idcm non

pro ipsa promovenda, sed pro alia infirmanda

tantum insistit, electio memorati Gualterii, dum
excommunicationis vinculo teneretur, praesumpta

fuit, non solum post diversas appellationes

ab ipso rationabiliter interpositas et iter arreptum

ab eo pariter et Lodulpho ac Lodoico atque Cras-

rum ac ecclesiastica beneficia nullus hnereditario
J) cone concanonicis suis ad sedem apostolicam acco-

jure po9sideat.Quod siquis hoc facere contenderit,

censura canonica conipescatur. Obeunte vero te

nunc eju^dem loci archiepiscopo vel tuorum quoli-

bet successorum, nullus ad eamdem Ecclesiam in

archiepiscopum eligatur,nisi qucm suffraganei epi

scopi et canonici cjusdem Ecclesiaj vel majorpars

consilii saniori9,sicut est ha> tenus observatum.se-

cunliira Deura providerinl eligendum. Dccerninuis

ergo ut nulli omnino hominum liceat praifatam Ec-

LDD ternere perturbare, aut cjus possessioncs

auferre, vel ablatas retinero, minuere, seu quibus-

(21) Videlib. xiv, epist. 31.

dendi, verum etiam legitirais eorum concanoni-

corum 8uorum appellationibus vilipensis, ultra se-

mcstre quoqun tempus, et circa terminum a venc-

rabili fratrc nostro Magdeburgensi archiepiscopo

asgignatum, infra quem idem Otto et socii sui po-

lerant ad ecclesiam pro facienda electioae rcdire.

Snper quibus testes suos recipi postulavit. Ad ba?c

dilcctus filius cuslus Magdcburgensis contra eam-

deni ecctioncih objrrit qund qrst appellationem ab

eo elegititno interpositam faerat ationtata, cuupor

hocquosdam teslcscoram dilcctofilionoBtroPelagio
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Sancta: Lucioc ad sopta solis diacono curdinale cis A.

a nobis auditore concesso produxit, etadhuc alios

intendit produeerecoram nobis Praefatus vero Gual-

terius cx adverso rcspondens, et negans quffl pro-

posita fuerant eontra eum, quaedam super facto

electionis su:e,qua?dam etiam contracxcommunica-

tioni exceptionem sibi objectam proposnit repli-

cando,et ea se obtulit opportuno tempore probatu-

runi, petensinterim quosdam testes,quos praesentes

habebat.recipi snper illis.videlicet quodsaspe dictus

Otto appeltationi quam fecerat, super eo quod non

rispondehatur litteris nostris pro ipso directis, re-

nualiavit expresse.quod arehiepiscopus,cum opor-

teret ipsum legatis nostris occurrere,appellavit,ne

capitulum ante reditumsuum aJelectionem proco-

deret,cui demoreinteresse debebat, quod major et »>

sanior pars capituli consensit induciis quas idem

archiepiscopus poslulavit, ut scilioet electio usque

ad ejus reditum differretur, et Conradus et Crasco

socii ejusdem Ottonis ipsisinduciisconsenserunt,et

quod demum a majori et saniori parte capituli in

prajpositum sit elecius, adjiciens quod mernoratus

Otto admittendus non esset ad exceptionem quara

de ipsiusexcommunicatione proponit; tura quia Si-

moniam in suaj nonuinationis facto ipsum commisisse

dicebat,tum etiam propter alias causas quas assere-

batconsisterecirca tactum.cum illuracommunicasse

sibi tam ante causam astrueret quam in causa.

Sed ad baec idem Otto respondit quod,licetomnino

nullam commiserit Simoniam, quin potius ipsa

Gualterius Simoniacam commiserit pravitatem,per

replicationem tamen praemissamde jure non posset "

excommunicationisprobatio impediri,cumexceptio-

nem hujusmodi talis replicatio non contingat. Etsi

etiam verum esset quod tam ante causam quam in

causa praefato communicasset Gualterio ipse tamen
non debuissot eum in manifesto vitare; tura quia

denuntiatus non fuerat,ct tam a praelatis quam aliis

communicabitureidem; tum quia,etsi crederet eura

in canonera latas s°ntentias incidisse, sicut ci fuerat

intimatum.non tamenhoc viderat per seipsum,sed

confidebat per alios id posse probare. Quia igitur

replicationes hujusmodi non solum invalidae sunt,

sed et frivolae reputandae, nos eis nequaquam ob-

stantibus, quosdam testes superaliquibus prserais-

sorura rccipi fecimus utrinque productos, et depo-

sitiones eorum sub ejusdem cardinalis sigilloapud D
sedem apostolicam reservari.discretioni vestrae per

apostolica scripta mandantes quateuus recipiatis

alios testes,tam super his super quibus jam sunt

testes producii,quam etiara snpcr nliis in narratio-

nibus partiun; comprehensis, et eos insuper quos

ad replicationem testium partis adverste utralibet

pars duxerit producendas, et depositiones eorum
examinelis prudenter, ac fideliter conscribatis,

easque sub sigillis vestris inclusas ad sedem apo-

stolicam destinetis, praefigentes partibus terminum

cuiupetentcm quo se nostro conspcctui rcprasen-

tent, justam, uuctore Deo, sentontiam reco^turaj.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gralia,

odio vel tirrore sublraxcrint, per censuram eccle-

siaslicam, appellatione cessante, cogatis veritati

testimonium perhibere. Quod si quidquam huma-
nitus alterutri vestium contingeret, ut his fideliter

exsequendis, sicut juramento praestito uterque te-

netur.usque ad Kalend. Octobris proximo futuras

interessenonposset,extuncdilectus!iliusFlorcntius

abbasdeSichemomnicontradictioneacappellatione

cessantibus prasmissa cum reliquo auctoritate prav
sentium exsequatur.Nullis litterisobstantibus.pra?-

terassensum parlium a sede apostolica impetratis.

Datum Laterani,v Idus April.,pontificatus nostri

anno tertio decimo.

L.

NOBILI MULIERI A. SORORI NOBILIS VIM MARCHIONIS

MISNENSIS.

De causa divortii cum rege Bohcmix
(Laterani, Idibus Aprilis.)

(22) Dudura ad aures nostras ex parte tua quae-

stione perlata quod cum charissimus in Christo fi-

lius noster rex Bohemiae illustris teduxisset legitime

in uxorem.ac decem et octo(23) annis et amplius
velut conjugem legitimam pertraetasset,filiis et fl-

liabus ex te susceptis, ac venerabilis frater noster

Pragensis episcopus ad petitionem et mandatum
ejusdem regis, te volcnte ad causam accedere ut

tuas coram eo proponeres rationes, sed a satelliti-

bus memorati regis prohibita, post appellationem

adnos interpositam divortiisontentiampromulgas-

set,a quafecisti pereappellanum tuum infradecen-

dium [decem dies] appellari, eodem rege superdu-
cente postmodum cbarissimam inChristo filiamC.

sororem charissimi in Christo filii nostri regis Hun-
garorum illustris.post diversaslitterassuper eodem
negotio impetratus, demum venerabilibus fratribus

nostris Halberstatensi et Harabembergensi [Havel-

bergensi] episcopis et dilecto filio abbati de Porca
dedimusin mandatisutvocatis ad suampraasentiam
quos noscerent evocandos, inquirerenl diligentius

veritatem, et quod invenirent, per suas nobis litte-

ras intimarent, ut ex eorum relatione sulficienter

instructi, procedere liberius in negotio valeremus.
Ipsi vero testes posteareceperunt ex tua partepro-
ductos, qui juraverunt pro utraqueparte dicere ve-

ritatem,etdepositioneseorumpropriissigillis inclu-

sas ad nostram prassentiarr. transmiserunt. Verum
cum procurator tuus et nuntius ejusdem regis

propterhocapudsedemapostolicamconstituticorani

dilectofilionostroPetro tituli SanctiMarcelli presby-
tero cardinale,quem ipsis dedimus auditorem, ali-

quandiu litigassent.et procuratoripseattestationes

easdem approbandas assereret,et nuntius ex adverso
eas.utpote litenon contestat.iet post appellationem
ad nos legitime interpositam inordinate receptas,

(22) Vide supra lib. n, epist. 184. (23) In quarta Goll. xiv.
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peteret reprobari, nos intcllectis per cardinalem A. tionem propriam roborandam mullisjuris canonici

ipsumutrinqueproposilis.attestationcspreefatasnec

approbandas duximus nec etiam reprobandas.sed

eastempori discussionis decrevimus reservari, ut

tunc contra illas allegaretura partibuset pro illis,

venerabili fratri nostro Salsburgensi archiepiscopo

etejusconjudicibusinjungentesutpartibusadlocutn

idoneum convocatis.omni oxcusatione acoccasione

fcontradictione] cessantibus, reciperent testes quos

pars tuavel regis, cum nondum didicissetis testifi.

cata, super processu Pragensis episcopi vel prae-

dictorum judicum duceret producendos, ita quod

in testes quos prius induxeras, vel alios, si velles,

inducere minime vetareris, cum non renuntiasses

testibus producendis, el gesta omnia redacta in

ct civilis argumentis inductis. Procuratorcs vero

parlis adversae attestationes ipsas aperiendas non

csse dicebant, nequc secundum eas in negotio

procedendum; quoniam judiccs litcnon contcstata,

etjuris ordine praetermisso, ac postposita appella-

tione ad noslegitiine interposita,pro eoquod locum

suspectum assignaverant ipsi regi, in negotio pro-

cesserant memorato, et quia pra»fala soror regis

llungariaj ad causam evocata non fuerat, ad quam
ejusdem negotii defensio pertinebat.

Cum enim ipsa, postquam super sententia divor-

tii inter te ac saepe dictum rege a praefalo epi-

scopo promulgata exstitit coram multis praelatis

llungaiiae facta (ides, eidcm regi fuerit iu conspectu
scriptis ad sedem apostolicam destioarent, pra:fi-

,
. COpUlata, ea indefensa et non citata, quae

gentes partibus terminum competentem quo nostro

se conspeclui prasentarent sententiam recepturae.

Qui quoniani propter impedimenta varia proce-

dere nequiverunt, venerabilis frater noster Hugoli-

nus Ostiensis episcopus et dilectus filius Leo tituli

Sanctae Crucis presbyter cardinalis, qui tunc le-

gationis oflicioin Teutonia fungebantur,auctoritate

tam nostra quam sua Avclbergensi episcopo tunc

electo et Sancti Georgii et de Sichem abbatibus

jaxta praescriptam formam idem negotium commi-

sere.Quiposl multos causoe circuitus, sicut cx lit-

teris praedictorum episcopi et abbatis de Sicbem

nobis innotuit, memorato regi, qui propter contu-

maciam manifestam fuerat excommunicatusab eis,

in quasi possessione lpsius regis, cujus reslitutio

petebatur, tunc temporis existebat, non debuit in

supradicto negotio procedi ; maxime cum expres-

sum fucrit in litteris transroissis eisdem ut vocarent

quos noscerent evocandos. Unde non solum rex,

sed et ipsa quoque C. debuit evocari, cum taliter

fuiisse nostra intentio videretur,ex eo quod ultimae

citationis tenerem non solum regi.sed etiamdictao

nobili mandamus intimari ; ut si vellet, prsefixo

termino ad defensionem suam idoneos dirigerct

responsales. Pr»dicta vero probare procuratores

ipsi multis rationibusnilebantur.Attestationesquo-

que secundo loco receptas eadem pars proposuit

respuendas, cuoi judiccs qui teetes receperant,

abBolutionis beneficium impenderunt,ab eodem re- r> postquam ab eis,utpote manifeste suspectis.ad nos

ccptajuratoria cautione quodpareret justitiac coram

ipsis.Cui cum diem et locum ad prosequendum

negotium peremptorie assignassent.propter contu.

maciam suam demum in priorem cum senlentiam

reduxerunt,recipientes testes ex tua parte produ-

ctos. Cum autem postmodum iteratos clamores

noslris auribus inculcasses, et nos deliberaverimus

cumfratribusnostrisquidadexpediendum negotium

toties impeditum agere deberemus, hoc tandem

occurrit.ut sub examine nostro causa eadem venti-

lata finem debitum sortiretur.Unde venerabili fralri

nostro Maguntinensi archiepiscopo dedimusinpra:-

ceptis ut ex parte nostra partibuspro termino per-

emptorio Kalendas Octobris proxinio praeteritas

assignaret, infra quas per se aut responsales ido-

fuerat appellatum, ejusdem regis nuntio propter

hoc specialiter ad sedem apostolicam destinato,

duxerunt in negotio procedentum. Exeadem insn-

per fuit parte propositumquod tu nequaquam eras

restitutionem postulans audienda.cum spoliata fue-

ris auctoritate judicis, qui praesumitur legitime

processisse, nec absque ipsiusC. poleras praejudi-

cio et jactura restitui, quae iu praefati regis quasi

prossessione ecclesiaeauctoritate tunc erat, cum is

qui auctore praetore possidet juste possidere regu-

lariter videatur. Eadem quoque pars proponebatte

non debere contra sententiam praedicti episcopi

Pragensis audiri, quam tua spoate oliui duxeras

approbandam ; maxime cum ex partc prajdicta:

sororis regis super consanguinitatis linea intcr te

neoscum omnibusquae ad causamnecessaria nosce- ac praefatum regem in continenti probationes legi-

rent nostro se conspectui praascntarent sententiam

recepturae. Supradictae quoqucC. sorori re^is Ilun-

garia. quam sibi rex liohemioe copularal, citationis

tenorem jussimus intimari, ut si vellet, ad defen-

sionem suam idoneos dirigeret responsales. Porro

cuni nupcr dilecti lilii tuus et... ae... tum ipsius

regisquam C. sororis reges Hungaria: procuratorcs

propter hoc ad sedem apostolicam secessissent,

procurator tuus dcpositiones testium coram primia

et secundis judicibus productoruiu peliit puhlicari

ct tibi lieiieliciuin rebtitutionis iinpeudi, sententia

procdicti PragenBie episcopi rcprobata, ad asscr-

timae oflerentur, cum,etsi ferretur forsitan sentcn-

tia conlra regem, nihilominos ejUB esset exsecutio

dillerenda.ne anlcdicta: C. circa posscssionem rcgis

posset pra-judicium generari, siiutin quodam alio

casu non niultum liuic absimili dicimur deffinisse.

Cacterum ad hoc quod proemissura cstjite non con-

testala prioresjadioes proccssisse,fuit ex tua parte

responsum quod hoc pars altera non potcrat alle-

gare. Cum enim oonBteretur litcm corani Pragensi

episcopo conteslatam, qui divorti sentenliani pro-

mulgavit, in appellationie oauea, qua: inteiligitur

eadem cum priori, litem non oportuit denuo con-
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testari. Sed etsi litem non fuisse coram episcopo A
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contcstatam pars eadem fateretur,curc tamentestea

fuerinl ab ipsa producti contra te, non poterat alle-

gare quodlitenon contestata testes minus legitime

produxisses, cum frustra legis ausilium invocet

qui commitlit in legem. Sed nec diota soror regis

Hungaria:, imo rex solummodo debuit a judicibus

memoratis citari, quem causa priucipaliter contin-

gebat ; cum principali quaestione decisa, causa ip-

sius C. qus accessoria videbatur, per consequen-

tiamsopiretur; maxitne cum ad defensionem causae

quae publice agebatur, si sibi praejudicari timebat,

se potuerit obtulisse. Sed nec omnes quos quaestio

mota contingit, ad examinaticnem evocatur ipsius,

sicut in mullis casibus est videri civilibus legibus

comprehensis : quanquam ad cautelam et ex gratia
R

speciali manduverimusarchiepiscopo Maguntinensi

ut citationis tenorem supradictoe nobili nuntiaret.

Proposuitetiam procurator tuus non posse partem

alteram allegare quod attestationes ultimae po9t

appellationem ad nos interpositam a judicibus fne-

rint inorditate receptae, cum postmodum eorum-

dem judicio se promiserit juramentn interposilo

parituram, propter quod renuntiasse appellationis

beneficio videbatur. Contra quod pars adversa

dicebat quod sub conditione fuerat prasstitum hu-

jusmodi juramentum, nisi videlicet regis nuntius

propter hoc specialiter ad nostram prsssentiam

destinatus mandatum ex parte nostra contrarium

reportaret. Restitutionem quoque a te petitam, a

dicta sorore regis impediri non posse dicebat, eo

praetextu videlicet quod auctore praetore cceperat C

possidere. Nam ex facto episcopi, qui post appella-

tionem ad noslegitimeinterpositam inordinate pro-

cesserat, hujusmodi fuerat auctoritas usurpata.Sed

nec consanguinitatis objectu per eam poterat resti-

tutio impediri, cum et rex ipse hoc idem allegant

minime audiretur. Illud nihilominus frivolum esse

dicebat quod tu approbasae sententiam dicebaris,

cum per approbationem tuam sententia nequiverit

robur sumere quas irrita fuerat ipso jure.

Cum igilur super his et aliis utrique propositis

nobis nequiverit fieri plena fides super processu

Pragensis episcopi coram nobis lite legilime con-

testata, etquibusdam testibus superipso pro parte